τί φησιν ὁ μέγας Βασίλειος ἐν τῇ περὶ φωστήρων ἔκτῃ λό-
 γῳ αὐτοῦ. τὴν γὰρ ἀστρολογικὴν τέχνην ἐπὶ μέσου παρά-
 γων, καὶ ὅπως ἔχει μεθόδου κατεξετάζων, οὕτω κατὰ ῥῆμα
 διεξείσιν. „ἐν δὴ τούτοις τοῖς λογισμοῖς πολὺ μὲν τὸ ἀνόη-
 τον, πολλαπλάσιον δὲ τὸ ἄσεβές. τίνας ἔνεκεν; ὅτι οἱ κακο-5
 ποιοὶ τῶν ἀστέρων τῆς αὐτῶν πονηρίας ἐπὶ τὸν ποιήσαντι
 αὐτοὺς τὴν αἰτίαν μετατιθέασιν. ἔπειτα εἰ καὶ τῶν περὶ κα-
 κίαν καὶ ἀρετὴν ἐνεργημάτων οὐκ ἐκ τοῦ ἐφ' ἡμῖν εἰσὶν αἱ
 ἀρχαὶ ἀλλ' ἐκ τῆς γενέσεως αἱ ἀνάγκαι, περιττοὶ μὲν οἱ νο-
 μοθέται τὰ πρακτέα ἡμῖν καὶ τὰ φευκτέα διορίζοντες, πε-10
 ριττοὶ δὲ οἱ δικασταὶ ἀρετῆν τιμῶντες καὶ πονηρίαν κολάζον-
 τες· οὐ μὲν γὰρ τοῦ κλέπτου τὸ ἀδίκημα, οὐδὲ τοῦ φονέως,
 ᾧ γε οὐδὲ βουλομένῳ δυνατὸν ἦν κρατεῖν τῆς χειρός. ἀλλ'
 οὐκ ἔστι τοῦτο, οὐκ ἔστιν· αὐτεξούσιος γὰρ ὁ ἄνθρωπος,
 ὅτι καὶ κατ' εἰκόνα παρήχθη Θεοῦ, ἐφ' ᾧ γενέσει καὶ ἀστρα-15
 σιν οὐχ ὑπόκειται.” τοῖς μέντοι προσπταιοῦσιν ὁπωσδήποτε
 καθ' εἰμαρμένην, ὡς εἴρηται, καὶ συγγινώσκειν ἄξιον ἦν, οὐ
 μὴν ἐπιφέρειν μάστιγας, ὡς ὁ χρυσορρήμων Ἰωάννης φησίν.
 Δκαὶ γὰρ ἐν οἷς ἐξέθετο λόγοις περὶ εἰμαρμένης καὶ τάδε διεξ-
 εἰσι. τοῖς μὲν οὖν ἀνάγκη κατεχομένοις συγγινώσκειν οἶδα-20
 μεν. καὶν γὰρ ἐπὶ δαίμονός τις ἐνοχλούμενος ἢ τὸν χιτῶνα
 διαρρήξῃ τὸν ἡμέτερον ἢ πληγὰς ἐπενέγκῃ, οὐ μόνον οὐ κο-

gnus ille Basilius in oratione sexta, quae est de luminaribus, dicat.
 nam artem astrologicam in medium proferens, et quae sit eius me-
 thodus explorans, ad verbum hoc modo loquitur. in hisce ratiocina-
 tionibus magna inest stultitia et maior etiam impietas. quamobrem?
 quod malefica noxiaque sidera pravitate suae causam in auctorem
 suum transferant. deinde si tam virtuti quam vitii consentaneorum
 actionum principia non sunt in nostra potestate, sed a necessitatibus
 siderum nataliciorum pendent, supervacanei sunt legumlatores, qui
 agenda fugiendaque nobis desiniunt. nullum est enim vel furis deli-
 ctum vel homicidae, si ne volens quidem continere manum poterat.
 sed non est hoc verum, non est. quippe suae spontis est homo, cum
 ad imaginem dei sit factus; quo fit ut neque nativitati certae neque
 sideribus subiectus sit. quin etiam quoquo modo delinquentibus fato
 quodam, ut diximus, aequum esset ignoscere, non adhibere verbera,
 quemadmodum Chrysostomus ait. nam in orationibus quas habuit de
 Fato huiusmodi quaedam tradit: iis qui necessitate coguntur, igno-
 scere solemus. etenim si quis a malo genio vexatus vel tunicam no-
 stram laceraverit vel nos verberibus adfecerit, non modo non puni-
 mus eum, sed etiam miseram veniamque largimur. quamobrem
 istuc? quia non electionis sed mali genii vis ea designavit. quo fit